
 

REPUBLICA MOLDOVA                                            
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,consiliul@telenesti.md, posta@telenesti.md  

 
Proiect  

DECIZIE nr. 2/ 
din 30 martie 2018        

  
       „Privitor la modificarea Deciziei nr. 3/7 din 25.05.2017 ”Cu privire la 

repartizarea mijloacelor financiare din fondul rutier pentru întreţinerea drumurilor 

locale de interes raional în anul 2017” 

 

             Examinând demersul primarului s. Bogzești, nr. 92 din 31.01.2018, scrisoarea IS 

”Administrația de Stat a Drumurilor” nr. 09-03/3611 din 20.12.2017, nota informativă a 

şefului secţiei Construcţii, Arhitectură, Gospodărie Comunală şi Drumuri, în scopul 

asigurării întreţinerii stări tehnice a unei porțiuni de  drum locale de interes raional cu 

lungimea de 1,2 km, care urmează a fi suplinită la segmentului de drum R 309 ”Budăi – 

Crăsnășeni-Bahu” amplasat în teritoriul raionului Telenești, în conformitate cu art. 5 (2) al 

Legii drumurilor, nr. 509-XIII din 22 iunie 1995, art. 10
1
 al Legii privind administrarea și 

deetanizarea proprietății publice, nr. 121 din  04.05.1997, art. 59 al Legii nr. 317 din 

18.07.2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei 

publice centrale şi locale, Hotărârea Guvernului nr. 1468 din 30.12.2016 privind aprobarea 

listelor drumurilor publice naționale și locale (de interes raional) din R. Moldova, având 

avizul pozitiv al comisiei consultative economie buget și finanțe, în temeiul art. 43 al. (1) 

lit. „b” şi „g”al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică local, 

Consiliul raional Teleneşti, 

 

DECIDE: 

1. Sa aprobă  Actul de inventariere a segmentului de drum raional, R 309 ”Budăi – 

Crăsnășeni-Bahu”, conform prevederilor anexei nr. 1 parte integrantă a prezentei decizii. 

2. Se modifică anexa nr.1cu lista drumurilor locale de interes raional, parte a Deciziei 

nr. 3/7 din 25.05.2017 ”Cu privire la repartizarea mijloacelor financiare din fondul rutier 

pentru întreţinerea drumurilor locale de interes raional în anul 2017”, după cum urmează: 

conform prevederilor anexei nr. 2 parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Executarea prevederilor deciziei date se pune în seama șefului Secţiei Construcţii, 

Arhitectură, Gospodărie Comunală şi Drumuri d-nul Iacob Stegărecu, și contabilului șef 

din cadrul Aparatului Președintelui raionului, d-na Irina Mardari, în parte conform 

atribuțiilor de funcție. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Preşedintelui 

raionului Teleneşti, D-na Diana Manoli. 

5. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa persoanelor vizate şi intră în 

vigoare la data publicării pe site-ul oficial al consiliului raional www.telenesti.md şi/sau  

site-ul  www.actelocale.md . 

 

        Preşedintele şedinţei                                                            ________________ 

 

Secretarul Consiliului raional                                                         Sergiu Lazăr 

 

 

 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul@telenesti.md
mailto:posta@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


 

 
 

Anexa nr.1  la  

decizia nr. 2/   din 30 martie 2018 

 

Act 

de inventariere a drumului local de interes raional  L309 „ Budăi – Crăsnășeni 

– Bahu” din raionul Telenești 

06 februarie 2018 

       Membrii comisiei, constituit în baza Dispoziției nr.08  din 05 februarie 

2018„Cu privire la constituirea comisiei pentru efectuarea inventarierii drumului 

local L309 Budăi – Crăsnășeni - Bahu” a Președintelui Raionului Telenești,  în 

următoarea componență: 

1. Hargel Vasile – Prim-Vicepreședintele Raionului - Președintele 

comisiei; 

2. Stegarescu Iacob -  Șef Secția Construcții, Arhitectură, Gospodărie 

comunală și Drumuri – Secretarul comisiei;                                                                                 

3. Mardari Irina – Contabil șef în cadrul Aparatului Președintelui -

Membrul comisiei; 

4. Morgoci Vasile –Responsabil tehnic I.S.„Administrația de Stat a 

Drumurilor” - Membrul comisiei; 

5. Bulat Vasile - Șef Direcție Economie – Membrul comisiei; 

În rezultatul efectuării inventarierii drumului local L309 „Budăi – Crăsnășeni - 

Bahu” am constatat următoarele: 

1. Începutul drumului - 0.000 km; 

2. Sfârșitul drumului – 9.500   km; 

3. Lungimea totală -  9.500     km; 

4. Tipul îmbrăcămintei – piatră spartă,  9.500 km; 

5. Plantații rutiere: 

Total arbori – 361 buc., inclusiv 250 de nuci; 

       6.   Podețe – 23 buc., 334 m.l; 

       7. Pavilioane – 2 buc.; 

       8. Indicatoare – 29 buc.   

Pentru confirmarea celor expuse mai sus au semnat:  

Președintele comisiei - Hargel Vasile  

Secretarul comisiei -     Stegarescu Iacob  

Membrii  comisiei -       Mardari Irina 

                                          Morgoci Vasile 

                                          Bulat Vasile  
   

 



 

 

Anexa nr.2  la  

decizia nr. 2 /   din  30.03.2018 
 

Numărul de ordine 25 din tabel: 
 

 

Nr 

de 

ord. 

 

 

 

 

Index 

drum 

 

 

Denumirea drumului 

 

Începutul 

drumului 

km 

 

Sfîrșitul 

drumului 

km 

 

Lungimea  

totală 

km 

 

Categoria 

tehnică. 

Tipul îmbrăcămintei  

 

Pămînt 

profilat 

km 

 

Plantații   rutiere 

 

Beton de 

ciment  

km 

 

Beton 

asfalt 

km 

 

Piatra 

spartă

. 

Km 

 

Pietriș 

km 

 

Total 

arbor

i 

buc. 

 

Inclusiv 

nuct 

buc. 

 

Arbuști 

buc 

1 
 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

    25 L 309 Budăi-Crăsnășeni-

Bahu 

0,000 8,300 8,300 IV - - 8,30 - - 361 250 - 

 

 

N9 

de 

ord. 

 

 

 

 

 

Index 

drum 

 Podete Clădiri liniare Construcții anexe 

 

         Mijloacele de 

dirijare a circulației 
  

Buc.. m.I buc ni p 

Pavilioane

,buc. 

Estacade,b

uc. 

Borne,buc Indic

atoar

e,buc

. 

 

 

6 17 18-27 28 29 30 31 32 33 34 35 3 36-40 

    

- L309 Date lipsă 22 324 - - 2 - - 27  Date lipsă  
 

   

 

se substituie cu următorul conținut  : 
 

Nr 

de 

ord. 

 

 

 

 

Index 

drum 

 

 

Denumirea drumului 

 

Începutul 

drumului 

km 

 

Sfîrșitul 

drumului 

km 

 

Lungimea  

totală 

km 

 

Categoria 

tehnică. 

Tipul îmbrăcămintei  

 

Pămînt 

profilat 

km 

 

Plantații   rutiere 

 

Beton de 

ciment  

km 

 

Beton 

asfalt 

km 

 

Piatra 

spartă. 

Km 

 

Pietriș 

km 

 

Total 

arbor

i 

buc. 

 

Inclusiv 

nuct 

buc. 

 

Arbuști 

buc 

1 
 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

    25 L 309 Budăi-Crăsnășeni-

Bahu 

0.00 9.500 9.500 IV - - 9.500 - - 361 250 - 



 

N9 

de 

ord. 

 

 

 

 

 

Index 

drum 

 Podete Clădiri liniare Construcții anexe 

 

         Mijloacele de 

dirijare a circulației 
  

Buc.  m.I buc ni p 

Pavilioane

,buc. 

Estacade,b

uc. 

Borne,buc Indic

atoar

e,buc

. 

 

 

16 17 18-27 28 29 30 31 32 33 34 35  36-40 

    

- L309 Date lipsă  23 334 - - 

 
2 - -  29 Date lipsă 

   

 
 


